
 Организация Объединенных Наций A/C.2/65/SR.26

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят пятая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
10 December 2010 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного 
из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя  
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief of the Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и вноситься в один из экземпляров 
отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

10-61786X (R) 
*1061786* 

Просьба отправить на вторичную переработку  
 

  

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 26-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 4 ноября 2010 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Лундберг (заместитель Председателя).................................................. (Финляндия) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 60 повестки дня: Постоянный суверенитет палестинского народа  
на оккупированной палестинской территории, включая Восточный Иерусалим,  
и арабского населения на оккупированных сирийских Голанах  
над своими природными ресурсами 



A/C.2/65/SR.26  
 

10-61786X 2 
 

  В отсутствие г-жи Очир (Монголия) место 
Председателя занимает заместитель 
Председателя г-н Лундберг (Финляндия). 

 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
 
 

Пункт 60 повестки дня: Постоянный суверенитет 
палестинского народа на оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, и арабского населения 
на оккупированных сирийских Голанах над своими 
природными ресурсами (A/65/72-E/2010/13, A/65/486, 
A/65/520, A/65/542 и A/65/545-S/2010/558) 
 

1. Г-н Нур (Директор Нью-йоркского отделения 
связи с региональными комиссиями Организации 
Объединенных Наций), представляя записку 
Генерального секретаря об экономических и 
социальных последствиях израильской оккупации для 
условий жизни палестинского народа на 
оккупированной палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим, и арабского населения на 
оккупированных сирийских Голанах (A/65/72-
E/2010/13), подробно описывает экономические и 
социальные трудности, обусловленные израильской 
оккупацией. 

2. Доклад свидетельствует о страданиях большого 
числа людей, причиной которых стали военные 
действия и меры безопасности, применяемые 
Израилем, а также общее отношение к палестинскому 
населению на оккупированной палестинской 
территории. Кроме того, снизилась эффективность 
инвестиций, что привело к уменьшению возможностей 
частного сектора в сфере создания рабочих мест и 
широкому распространению нищеты, о котором 
свидетельствует острота проблемы отсутствия 
продовольственной безопасности. На оккупированных 
сирийских Голанах граждане Сирии, как и ранее, 
ежедневно страдают от израильской оккупации; они 
также не могут устроиться на работу и имеют лишь 
ограниченный доступ к земле и водным ресурсам. 

3. Оратор напоминает о резолюции 64/185 
Генеральной Ассамблеи и резолюции 2009/34 
Экономического и Социального Совета, в которых 
содержится просьба представить этот доклад. 
Генеральная Ассамблея вновь подтвердила 
неотъемлемые права жителей Палестины и населения 
оккупированных сирийских Голан. Экономический и 
Социальный совет призвал к отмене ограничений, 
введенных в отношении палестинского народа, в том 

числе тех, которые обусловлены продолжающимися 
израильскими военными операциями и системой 
закрытия районов, и к принятию других неотложных 
мер для облегчения тяжелого гуманитарного 
положения на оккупированной палестинской 
территории. Деятельность по осуществлению этих двух 
резолюций по-прежнему во многом не соответствует 
установленным требованиям. 

4. Г-н Джавхара (Сирийская Арабская Республика) 
подтверждает важность доклада и необходимость 
обсуждать положение палестинского населения на 
каждой сессии Генеральной Ассамблеи. Ранее этот 
доклад представлял Исполнительный секретарь 
Экономической и социальной комиссии Организации 
Объединенных Наций для Западной Азии (ЭСКЗА), 
обеспечивая постоянным делегациям возможность 
напрямую обсудить вопросы, которые в нем подняты. 
Оратор сожалеет о прекращении данной практики. 
Он также выражает сожаление по поводу отсутствия 
в докладе каких-либо указаний на практические 
решения проблемы невыполнения резолюций 
Организации Объединенных Наций и надеется, что в 
последующих докладах этот пробел будет устранен. 

5. Г-н аль-Хантули (наблюдатель от Палестины) 
говорит, что он разделяет обеспокоенность Сирийской 
Арабской Республики. Желательно вернуться к ранее 
существовавшей практике в отношении доклада 
ЭСКЗА, включая распространение справочника, 
содержащего информацию обо всех соответствующих 
резолюциях Организации Объединенных Наций. 
Наряду с этим целесообразно проводить визуальную 
презентацию, как это делалось ранее, чтобы помочь 
делегациям сформировать четкое представление о 
нарушениях со стороны Израиля и их последствиях на 
оккупированной палестинской территории. 

6. Вместо раздельного представления информации о 
жертвах из числа палестинцев в Газе и на Западном 
берегу целесообразно указывать в докладе общее число 
пострадавших, которое впоследствии может быть 
разбито по регионам. Оратор спрашивает, располагает 
ли ЭСКЗА детальными сведениями о степени 
нарушения Израилем права палестинского народа на 
его природные ресурсы на оккупированной 
палестинской территории, и хотел бы знать дату, 
которой завершается период, описанный в докладе. 

7. Г-н Нур (Директор Нью-йоркского отделения 
связи с региональными комиссиями Организации 
Объединенных Наций) говорит, что новый 



 A/C.2/65/SR.26
 

3 10-61786X 
 

Исполнительный секретарь ЭСКЗА не смогла 
присутствовать на данном заседании, поскольку была 
назначена на этот пост лишь несколько дней назад. Он 
намерен передать ей пожелания и замечания ораторов. 
Он не располагает какой-либо иной информацией 
помимо содержащейся в докладе, который охватывает 
период до 10 марта 2010 года. 

8. Председатель предлагает членам Комитета 
приступить к общей дискуссии по этому пункту 
повестки дня. 

9. Г-н аль-Хантули (наблюдатель от Палестины) 
говорит, что на протяжении 43 лет израильской 
оккупации жители Палестины были лишены своих 
неотъемлемых прав, пострадав от ужасных 
преступлений, включая попытки принудительного 
выселения с их земель. Их водные ресурсы были 
присвоены, окружающая среда загрязнена, а урожаи 
уничтожены поселенцами, стремящимися занять их 
место. Подобные действия по-прежнему совершаются в 
нарушение международных стандартов и законов. 

10. Земля служит основой не только палестинской 
экономики, но и продовольственной безопасности 
палестинского народа, главным образом в связи с 
выращиванием оливковых деревьев. Совсем недавно – 
в сезон сбора урожая оливок – под защитой 
оккупационных сил участились нападения израильских 
поселенцев на палестинских фермеров: деревья были 
выкорчеваны и сожжены, урожай украден, а 
сельскохозяйственные угодья затоплены сточными 
водами. Еще одной формой осуществляемого Израилем 
загрязнения окружающей среды является сброс и 
захоронение токсичных отходов предприятиями, 
созданными в незаконных израильских поселениях. 
Кроме того, организованная Израилем агрессивная и 
незаконная кампания по строительству поселений по-
прежнему проводится ценой жизни и за счет средств к 
существованию и природных ресурсов палестинского 
населения. В районах Западного берега, где были 
разрушены здания и конфисковано имущество, можно 
разработать экономические проекты и проекты в сфере 
услуг, которые окажут положительное влияние на 
экономику и развитие данной территории. В секторе 
Газа продолжающаяся незаконная блокада обострила 
проблему отсутствия продовольственной безопасности 
палестинского населения, помешав поставкам 
необходимого продовольствия и сельскохозяйственных 
материалов и лишив людей возможности заниматься 
рыбным промыслом. 

11. Разделительная стена, возводимая Израилем в 
нарушение международного права, не позволяет 
многим палестинцам получить доступ к водным 
ресурсам и пастбищам, а израильские военные 
контрольно-пропускные пункты, число которых 
превысило 500, до сих пор создают всевозможные 
трудности для жителей Западного берега. Таким 
образом, оккупирующая держава продолжает лишать 
палестинский народ его права на суверенитет над его 
водными и природными ресурсами. Палестинское 
население на Западном берегу лишается значительного 
количества воды, которая используется в израильских 
городах и незаконных поселениях; в густонаселенном 
секторе Газа вода в единственном оставшемся 
источнике не годится для питья и требует наличия 
огромных установок для ее обработки, чтобы 
удовлетворить потребности жителей. Если не положить 
конец незаконной практике Израиля, в частности 
систематической эксплуатации этой страной 
природных ресурсов Палестины, десятки тысяч 
палестинцев останутся без средств к существованию.  

12. Государства-члены обязаны заставить Израиль 
соблюдать нормы международного права и 
соответствующие резолюции Организации 
Объединенных Наций, которые подтверждают права 
палестинского народа и арабского населения на 
оккупированных сирийских Голанах на постоянный 
суверенитет над своими природными ресурсами. 
Доверие к международной системе в целом будет 
подорвано, если Израилю будет позволено 
безнаказанно продолжать свою незаконную 
деятельность. 

13. Г-н аль-Файез (Саудовская Аравия) говорит, что 
серьезность положения, связанного с применением 
насилия и обусловленного продолжающейся 
оккупацией Израилем арабской территории на 
Ближнем Востоке, очевидна даже для случайного 
наблюдателя. Жители Палестины подвергаются 
произвольным задержаниям и страдают от 
несоразмерного применения силы, сноса домов, 
выкорчевывания деревьев, введения жестких 
ограничений на передвижение и политики закрытия 
районов, которые затрудняют для них получение 
доступа к услугам и душат палестинскую экономику. 
Гуманитарные организации прекратили попытки 
отправить помощь в сектор Газа, где блокада привела 
к острой нехватке предметов первой необходимости. 
В то же время Израиль продолжает строить новые и 
расширять существующие поселения, захватывая 



A/C.2/65/SR.26  
 

10-61786X 4 
 

палестинские земли, потребляя водные ресурсы и 
загрязняя окружающую среду на оккупированной 
палестинской территории и сирийских Голанах. Эти 
действия мешают развитию, модернизации и 
проведению реформы в регионе, который должен 
играть ключевую роль в жизни цивилизации. 

14. Его страна поддерживает своих арабских братьев, 
подтверждающих приверженность делу мира. 
Обеспечение справедливого и всеобъемлющего мира 
возможно в том случае, если все стороны будут 
выполнять свои обязанности, однако международные 
партнеры должны изменить свой подход к данному 
конфликту, а Израиль – как минимум положить конец 
каждодневным страданиям палестинского народа и 
прекратить строительство поселений и расистской 
разделительной стены, которое нарушает нормы 
международного права и резолюции Организации 
Объединенных Наций, а также затрудняет деятельность 
правительства Палестины, каким бы оно ни было, и 
мешает ему убедить население в возможности 
достижения мира. 

15. Г-жа Хандарунингрум (Индонезия) выражает 
сожаление по поводу того, что иностранная оккупация 
продолжает создавать препятствия для развития ряда 
стран и территорий. Палестинцы и другие арабские 
народы по-прежнему страдают от действий 
оккупирующей державы: оккупация продолжает 
создавать социально-экономические трудности, 
ограничивая перспективы для развития и доступ этих 
народов к их природным ресурсам, в частности по 
причине отказа продлить мораторий на строительство 
поселений на Западном берегу. Возведение Израилем 
разделительной стены, дефицит воды и отсутствие 
продовольственной безопасности, ограничения на 
передвижение и политика закрытия районов, в том 
числе касающаяся доступа к гуманитарной помощи, 
продолжают уменьшать имеющиеся у палестинского 
народа возможности для реализации своего права на 
развитие. В связи с этим международное сообщество 
должно предпринять согласованные действия для 
выполнения обязательств, закрепленных в итоговом 
документе пленарного заседания высокого уровня 
Генеральной Ассамблеи, посвященного целям в 
области развития, сформулированным в Декларации 
тысячелетия (ЦРТ), в соответствии с нормами 
международного права и устранить препятствия для 
всестороннего осуществления прав народов, живущих 
в условиях иностранной оккупации. 

16. Со своей стороны Индонезия в период с 2008 
по 2013 год поможет обеспечить обучение 1 тыс. 
палестинцев в различных областях. Кроме того, страна 
уже внесла свой вклад в оказание гуманитарной 
помощи гражданскому населению сектора Газа. 

17. Г-н Алуми (Кувейт) говорит, что наличие 
препятствий для развития и социальная ситуация на 
оккупированной палестинской территории вызывают 
сожаление. Израильские вооруженные силы 
осуществляли произвольные аресты и принудительное 
перемещение жителей Палестины и убили тысячи 
людей в ходе военных операций, проводившихся в 
период с 2009 до середины 2010 года. Кроме того, 
Израиль полностью контролирует бóльшую часть 
водных ресурсов на оккупированной палестинской 
территории. Он осуществляет забор воды из этих 
источников для снабжения израильских городов и 
продает ее излишки палестинцам. 

18. Обращаясь к проблеме оккупированных 
сирийских Голан, правительство Кувейта вновь 
заявляет о поддержке резолюции 497 (1981) Совета 
Безопасности, в соответствии с которой решение 
Израиля установить свои законы, юрисдикцию и 
управление в данном регионе является 
недействительным и не имеет международной 
юридической силы. Кувейт привержен делу 
осуществления Арабской мирной инициативы, 
принятой Советом Лиги арабских государств на его 
четырнадцатой сессии, состоявшейся в Бейруте в 
2002 году, с целью обеспечить справедливый и 
всеобъемлющий мир и добиться полного ухода 
Израиля со всех оккупированных арабских территорий, 
включая сирийские Голаны. 

19. Г-н аш-Шеххи (Объединенные Арабские 
Эмираты) говорит, что незаконные политика и 
практика Израиля лишь усиливают ощущение 
безысходности у жителей Палестины и подрывают 
возможности для установления мира в регионе. По 
данным международных докладов политика и меры, 
осуществляемые Израилем со времени оккупации 
палестинской территории в 1967 году, привели к тому, 
что свыше 75 процентов семей в Газе и 47 процентов 
семей на Западном берегу живут за чертой бедности, а 
уровень безработицы достиг 42 процентов. Около 
38 процентов населения, главным образом жители 
Газы, испытывают нехватку продовольствия. Еще 
одним результатом являются низкие показатели охвата 
школьным образованием. Предполагается, что 
масштабы нищеты будут расти в связи с политикой 



 A/C.2/65/SR.26
 

5 10-61786X 
 

закрытия районов и введением жестких ограничений на 
передвижение, которые не позволяют получить доступ 
к рабочим местам и поставкам помощи на цели 
развития и гуманитарной помощи. 

20. В результате военной агрессии Израиля против 
сектора Газа в период с февраля 2009 года по февраль 
2010 года тысячи мирных жителей, главным образом 
женщины и дети, погибли или получили ранения; 
тысячи людей лишились жилья, а городская и 
сельскохозяйственная инфраструктура была разрушена. 
На местном уровне потери в доходах составляют 
примерно 80 процентов валового внутреннего продукта 
сектора Газа. Около 60 процентов населения Газы 
живут без электричества, сотни тысяч людей не имеют 
доступа к воде, а разрушение канализационной сети 
привело к загрязнению окружающей среды. Блокада, 
введенная Израилем в 2007 году, намного ухудшила 
экономическую и гуманитарную ситуацию. 

21. Израиль продолжает свою незаконную политику 
расширения поселений и попытки навязать 
фактическое положение дел на местах путем 
незаконного возведения разделительной стены, 
строительства поселений на оккупированной 
палестинской земле и использования бульдозеров для 
уничтожения колодцев и сельскохозяйственных 
угодий. Длина разделительной стены более чем в два 
раза превышает длину "зеленой линии"; при этом 
87 процентов стены находится на территории 
оккупированного Западного берега и Восточного 
Иерусалима, что противоречит консультативному 
заключению Международного Суда от 2004 года. 
Около 40 процентов территории Западного берега 
изъято под строительство израильских поселений. 
Раскопки, которые продолжает проводить Израиль, 
грозят обрушением мечети Аль-Акса, а изъятие 
принадлежащего палестинцам имущества в Восточном 
Иерусалиме имеет целью изменить исторический 
характер и идентичность города в нарушение 
международного права и четвертой Женевской 
конвенции. Израиль продолжает оккупировать 
сирийские Голаны, конфисковывать землю и 
природные ресурсы, строить поселения и проводить 
политику дискриминации и репрессий в отношении 
арабского населения с целью иудаизации данного 
региона и изменения его арабского характера. 

22. Страна, которую представляет оратор, 
поддерживает неотъемлемое право палестинского 
народа на его природные ресурсы и создание 
независимого государства со столицей в Восточном 

Иерусалиме, так же как и право Сирии вернуть себе 
оккупированные Голаны. В связи с этим она призывает 
международное сообщество оказать давление на 
Израиль с целью заставить его прекратить проводимую 
им политику агрессии; незамедлительно снять блокаду 
с Газы; полностью покинуть всю оккупированную 
арабскую территорию в Палестине и на сирийских 
Голанах, отойдя к линии по состоянию на 4 июня 
1967 года, и оставшуюся под оккупацией территорию 
Ливана в соответствии с принципом "земля в обмен на 
мир", резолюциями, принятыми в рамках 
международного права, и Арабской мирной 
инициативой; остановить строительство поселений и 
разделительной стены; снести существующие 
поселения и прекратить действия, направленные 
против святых мест в Восточном Иерусалиме, которые 
предпринимает Израиль. Кроме того, необходимо 
принять рекомендации, сформулированные в докладе 
Голдстоуна (A/HRC/12/48), и применять принципы 
международного права в отношении тех, кто несет 
ответственность за военные преступления против 
гражданского населения Газы. Международное 
сообщество и международные финансовые учреждения 
также должны оказывать Палестинской администрации 
и палестинскому народу помощь на цели 
восстановления. 

23. Г-н Нкомбела (Южная Африка) говорит, что 
подавляющее большинство государств-членов из года в 
год отмечают, что Израиль по-прежнему заставляет 
страдать население Палестины. Эти страдания 
усугубляются блокадой Газы, которая осуществляется 
в нарушение норм международного гуманитарного 
права и воли международного сообщества; в 
сложившихся условиях глобальных кризисов блокада 
приводит к особенно тяжелым последствиям. 
Палестинский народ, как и все остальные народы, 
имеет право на доступ к своим природным ресурсам. 
Ограничения на доступ палестинцев к воде в сочетании 
с их изоляцией, обусловленной возведением 
разделительной стены, нищетой и отсутствием 
продовольственной безопасности, не могут не 
вызывать обеспокоенность международного 
сообщества, особенно если учесть, что недавно оно 
подтвердило свою приверженность делу сокращения 
масштабов нищеты и голода во всем мире. Для 
укрепления институтов государственного сектора, 
находящихся в ведении Палестинской администрации, 
и реализации разработанного ею плана реформы и 
развития необходима международная поддержка. 



A/C.2/65/SR.26  
 

10-61786X 6 
 

24. Со своей стороны Южная Африка совместно 
с Индией и Бразилией объявили о взносе в размере 
3 млн. долл. США, предназначенном для Палестины и 
включающем 1 млн. долл. США на реализацию 
проектов в Газе, надеясь внести свой вклад в создание 
благоприятных условий для проведения мирных 
переговоров. Она по-прежнему обеспокоена тем, что 
Израиль контролирует потоки товаров, в частности 
строительных материалов, которые поступают в Газу. 
Кроме того, признавая важную роль Ближневосточного 
агентства Организации Объединенных Наций для 
помощи палестинским беженцам и организации работ 
(БАПОР) как основного учреждения, обеспечивающего 
базовое обслуживание беженцев в данном регионе, 
Южная Африка призывает оказывать БАПОР 
дополнительную поддержку в укреплении 
соответствующих институтов путем предоставления 
Агентству достаточных финансовых ресурсов. 

25. Израильская блокада послужила причиной ничем 
не оправданных страданий простых жителей Газы и 
создала необходимость в проведении мероприятий по 
оказанию помощи. В связи с этим Южная Африка 
призывает Израиль разрешить поставки в Газу 
основных продовольственных товаров, лекарств и 
строительных материалов и обеспечить благоприятные 
условия для проведения мирных переговоров с целью 
создания полностью независимого и жизнеспособного 
палестинского государства в границах 1967 года со 
столицей в Восточном Иерусалиме, которое бы 
соседствовало с Израилем. 

26. Г-н Дауд (Судан) отмечает, что Израиль по-
прежнему подвергает палестинцев на оккупированной 
палестинской территории и арабское население на 
оккупированных сирийских Голанах самым жестоким 
репрессиям и агрессии. Израиль ввел ограничения не 
только на перемещение людей и товаров, но и на 
деятельность гуманитарных организаций, препятствуя 
поставкам помощи на Западный берег и в сектор Газа. 
Осуществляемая Израилем политика закрытия районов 
привела к росту масштабов нищеты и дальнейшему 
ухудшению экономической и социальной жизни ввиду 
изъятия земель, строительства поселений и возведения 
разделительной стены. Последняя превратила 
Палестину в одну большую тюрьму, что является 
нарушением международного права, как следует из 
консультативного заключения Международного Суда 
от 9 июля 2004 года, и разделила Западный берег на 
десятки изолированных кантонов. 

27. Израиль потребляет 91 процент водных ресурсов 
Западного берега, оставляя на удовлетворение 
потребностей палестинцев 9 процентов таких ресурсов. 
Эти действия наряду с осуществляемой Израилем 
конфискацией сельскохозяйственных угодий для 
строительства поселений и введением ограничений на 
импорт и экспорт лишили палестинцев 
продовольственной безопасности. Состояние здоровья 
населения также ухудшилось ввиду отсутствия 
постоянного электроснабжения и перебоев с топливом. 
Угроза, которую создают наземные мины, оказывает 
дополнительное негативное влияние на условия жизни 
арабского населения. 

28. Делегация Судана с тревогой наблюдает за тем, 
как Израиль нарушает нормы международного права и 
права человека, что уже привело к коллапсу 
палестинской инфраструктуры и ухудшению 
экономических и социальных условий. В связи с этим 
она призывает международное сообщество заставить 
Израиль уважать права человека и выполнять 
резолюции, принятые в рамках международного права. 

29. Г-н Джавхара (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что доклад ЭСКЗА проливает новый свет на 
экономические и социальные бедствия, от которых 
страдают жители Палестины на оккупированных 
территориях и граждане Сирии на оккупированных 
Голанах, включая эксплуатацию и разбазаривание 
принадлежащих им природных ресурсов. 

30. Совершенные Израилем преступления геноцида 
включают экономическую блокаду 1,5 млн. 
палестинцев в Газе, которая привела к острой нехватке 
предметов первой необходимости, помешала 
выполнению восстановительных работ и сделала 
невозможной поставку гуманитарной помощи в Газу. 

31. Израиль, являющийся оккупирующей державой с 
1967 года, применял на оккупированных сирийских 
Голанах собственные законы в нарушение 
резолюции 497 (1981) Совета Безопасности, согласно 
которой аннексия Голан Израилем недействительна. 
Израиль построил и расширил поселения на Голанах, 
конфисковал земли, принадлежащие Сирии, 
выкорчевал плодовые деревья, уничтожил 
сельскохозяйственные угодья с помощью бульдозеров 
и нанес ущерб окружающей среде, устроив в этом 
районе захоронение ядерных отходов. 

32. Израиль также осуществляет забор воды из озера 
Масада на оккупированных сирийских Голанах и 
продает основную ее часть поселениям по сниженным 



 A/C.2/65/SR.26
 

7 10-61786X 
 

ценам. На долю сирийских фермеров остается 
небольшое количество воды, которую они вынуждены 
приобретать по завышенным ценам, что уже привело к 
потере жителями Сирии 20 млн. долл. США и может 
привести к потере еще 10 млн. долл. США к концу 
текущего года. Подобные действия – часть политики 
Израиля, направленной на лишение местного населения 
природных ресурсов, что противоречит 
международному праву, четвертой Женевской 
конвенции и резолюции 465 (1980) Совета 
Безопасности. 

33. Рассматриваемый пункт повестки дня является 
одним из основных вопросов, анализируемых Вторым 
комитетом, рекомендации которого должны направить 
всему миру четкий сигнал о том, что оккупация 
нарушает все международные нормы и законы. 
Делегация оратора отвергает позицию ряда государств, 
которые много говорят о правах человека на 
международных встречах, но решительно выступают 
против любого упоминания о страданиях и нарушениях 
прав человека, которым подвергаются лица, живущие в 
условиях израильской оккупации. Генеральная 
Ассамблея может быть не в состоянии обеспечить 
применение своих резолюций по проблеме израильской 
оккупации, однако это не уменьшает их значимости. 
Государства не должны снимать с себя моральную 
ответственность перед людьми, живущими в условиях 
иностранной оккупации, а Организация Объединенных 
Наци должна принять все необходимые меры, чтобы 
заставить Израиль выполнить резолюции 242 (1967) и 
338 (1973) Совета Безопасности, положить конец 
оккупации и компенсировать жителям Палестины и 
Сирии понесенные ими потери. 

34. Г-н Лахаль (Тунис) подтверждает 
принципиальную и твердую позицию Туниса, 
выступающего в поддержку предоставления всех прав 
палестинскому народу, создания палестинского 
государства и возвращения всех оккупированных 
арабских земель, включая оккупированные сирийские 
Голаны. Усилия международного сообщества по 
достижению ЦРТ к установленному сроку в 2015 году 
должны охватывать эти два региона, которые в 
результате израильской оккупации оказались в числе 
регионов мира с наихудшими социальными, 
экономическими и экологическими условиями. 

35. В большинстве докладов Организации 
Объединенных Наций отмечалось, что палестинская 
экономика сталкивается с серьезными проблемами и 
что международное сообщество должно выполнить 

свои гуманитарные обязательства перед палестинским 
народом. Возможно, наиболее важной проблемой 
является введение системы ограничений на 
передвижение жителей Палестины, включая 
строительство разделительной стены и сотен дорожных 
заграждений, мешающих палестинцам добраться до 
рабочих мест и получить доступ к услугам 
здравоохранения. 

36. В докладе ЭСКЗА зафиксировано ухудшение 
экономической ситуации в Газе, обусловленное 
блокадой, уничтожением имущества и 
невозможностью восстановления. Уровень 
безработицы повысился до 42 процентов по сравнению 
с 32 процентами до введения блокады. В Газе, где 
показатели распространенности нищеты являются 
одними из самых высоких в мире, около 80 процентов 
семей живут за чертой бедности; в таком же положении 
находятся 45 процентов семей на Западном берегу. 
Наряду с этим, согласно недавнему докладу Всемирной 
организации здравоохранения, в регионе отсутствует 
продовольственная безопасность. 

37. В результате проводимой Израилем 
оккупационной политики несколько палестинских 
институтов были уничтожены, семьи местных жителей 
оказались на улице, а земли, являющиеся для фермеров 
источником средств к существованию, были 
конфискованы. За происходящее на оккупированной 
палестинской территории и оккупированных сирийских 
Голанах отвечает все международное сообщество, 
которое должно делать больше для прекращения 
оккупации. Международное сообщество также должно 
оказать содействие в формировании производственной 
базы на оккупированных территориях, чтобы положить 
конец зависимости от иностранной помощи и 
израильской экономики, в рамках подготовки к 
созданию независимого палестинского государства. 
Кроме того, оно должно содействовать справедливости 
и соблюдению международного права для 
установления мира в регионе и предоставлять 
палестинцам и сирийцам на оккупированных 
территориях возможности для осуществления 
законного суверенитета над их природными ресурсами. 

38. Г-н Хименес (Никарагуа) говорит, что 
продолжающееся более 60 лет палестинское 
сопротивление в сочетании с преступной 
экономической блокадой вынудили население 
Палестины жить в нечеловеческих условиях. 
Правительство Израиля создало оккупационную 
экономику, в частности в секторе Газа, путем 



A/C.2/65/SR.26  
 

10-61786X 8 
 

незаконного захвата земли и природных ресурсов, 
лишения жителей права на свободное передвижение и 
разрушения инфраструктуры. Кроме того, 
строительство Израилем стены на оккупированной 
палестинской территории является преступлением 
против большого числа невинных людей. 

39. Жители сектора Газа не могут посвятить все свои 
силы обеспечению своего экономического и 
социального развития в ситуации, когда их основная 
забота состоит в том, чтобы пережить обстрелы 
израильской армией. Бессмысленно обсуждать вопросы 
устойчивого развития и экономического роста, когда 
население, находящееся в условиях военной 
оккупации, не имеет контроля над своей землей, водой 
или другими природными ресурсами и лишено доступа 
к своим основным правам на здоровье, образование и 
воду. 

40. Никарагуа, сталкивавшаяся в разные периоды 
своей истории с иностранной оккупацией и агрессией и 
застоем в экономике и развитии, подтверждает 
законность борьбы палестинского народа и его 
сопротивления израильской оккупации до тех пор, пока 
он не сможет создать независимое суверенное 
государство со столицей в Восточном Иерусалиме. 

41. Первый шаг к достижению устойчивого 
экономического развития палестинского народа 
заключается в том, чтобы обеспечить соблюдение 
резолюций, осуждающих Израиль и обязывающих его 
признать самоопределение и суверенитет Палестины. 
Никарагуа поддерживает палестинскую нацию и 
палестинский народ и осуждает нарушение 
Государством Израиль норм международного права и 
резолюций Организации Объединенных Наций, а также 
его политику и практику экспансии и геноцида, 
направленные против палестинского народа и 
делающие терроризм частью его повседневной жизни. 

42. Г-жа аль-Хадид (Иордания) говорит, что ввиду 
сложившейся политической ситуации и установления 
Израилем полного контроля над палестинскими 
ресурсами и экономикой обеспечить развитие 
Палестины непросто. Политика Израиля привела к 
серьезному ухудшению жизни палестинцев во всех 
областях. Эта незаконная политика также негативным 
образом сказывается на осуществлении ЦРТ. 

43. Многочисленные исследования показывают, что 
незаконные израильские поселения на Западном берегу 
и в Восточном Иерусалиме, число которых постоянно 
растет, являются одним из основных источников 

загрязнений окружающей среды в виде неочищенных 
сточных вод, бурения скважин для получения доступа к 
грунтовым водам и удаления растительного покрова на 
больших территориях. Действия Израиля, такие как 
высылка, разрушение жилых домов, поджог 
сельскохозяйственных угодий, разграбление урожая 
оливок и захват земель, наряду с политикой 
коллективного наказания, блокады и закрытия районов 
представляют собой вопиющее нарушение 
международных соглашений и резолюций Организации 
Объединенных Наций и осуществляются с целью 
подорвать возможности для достижения мира в 
регионе. Показатели распространенности нищеты, 
безработицы и отсутствия продовольственной 
безопасности возрастают, в то время как перспективы 
для экономического роста остаются 
неблагоприятными, учитывая ограничения на 
перемещение людей и товаров на оккупированных 
территориях и продолжающуюся блокаду Газы. 

44. В связи с вышеизложенным делегация страны 
требует прекратить все мероприятия, ухудшающие 
положение на Западном берегу, в секторе Газа и на 
оккупированных сирийских Голанах, и настоятельно 
призывает международное сообщество продолжать 
оказание необходимой помощи Палестинской 
администрации и палестинскому народу. Развитие 
связано с правом палестинского народа на 
самоопределение, созданием независимого государства 
и суверенитетом над его территорией и ресурсами. 

45. Г-н аль-Хорр (Катар) говорит, что его делегация 
разделяет мнение всех выступающих за мир делегаций 
о необходимости предоставить людям, живущим в 
условиях израильской оккупации, возможности для 
реализации их права на развитие и безопасность и 
других основополагающих прав человека. 

46. Продолжая строительство стены апартеида, 
которое явным образом противоречит гуманитарным 
ценностям и нарушает нормы международного права, 
Израиль фактически стремится аннексировать 
отдельные части оккупированной палестинской 
территории, на которых находятся важные ресурсы, 
включая плодородные земли и воду. Организация 
Объединенных Наций подтвердила, что использование 
Израилем водных ресурсов на территориях, 
оккупированных с 1967 года, включая Восточный 
Иерусалим, а также географические и демографические 
изменения, к которым привели его действия на этих 
территориях, являются грубым нарушением статьи 47 
четвертой Женевской конвенции 1949 года, резолюций 



 A/C.2/65/SR.26
 

9 10-61786X 
 

Совета Безопасности, касающихся палестинской 
территории и оккупированных сирийских Голан, и 
консультативного заключения Международного Суда, 
вынесенного в 2004 году. 

47. Жители Палестины по-прежнему сталкиваются с 
жесткими ограничениями на передвижение, которые, 
среди прочего, связаны со строительством Израилем 
около 500 барьеров безопасности и введением 
незаконной, бесчеловечной и безнравственной блокады 
в отношении 1,5 млн. палестинцев в секторе Газа 
с целью помешать развитию экономики, создать 
невыносимые условия для населения и заставить его 
покинуть свои земли в нарушение норм 
международного гуманитарного права. Кроме того, 
расширение Израилем незаконных поселений, 
признанное заслуживающим осуждения на основе 
глобального консенсуса, а также в рамках 
международного права и резолюций Организации 
Объединенных Наций, наносит ущерб окружающей 
среде и нарушает повседневную жизнь людей. 
Показательным примером являются жестокие 
преступления, совершенные хорошо вооруженными 
израильскими поселенцами против безоружных 
мирных жителей Палестины, включая уничтожение 
плодовых деревьев. 

48. Международному сообществу и международным 
правозащитным и гуманитарным организациям следует 
незамедлительно удвоить свои усилия по 
предотвращению дальнейших нарушений такого рода. 
Виновные должны быть наказаны согласно Уставу 
Организации Объединенных Наций и 
соответствующим резолюциям и нормам 
международного права. 

49. Являясь миролюбивым арабским государством, 
Катар регулярно оказывает экономическую помощь 
населению Палестины в таких областях, как 
образование, здравоохранение и выплата заработной 
платы, а также проводит соответствующие 
международные конференции. 

50. Г-н Кюрер (Ливийская Арабская Джамахирия) 
говорит, что, согласно докладу ЭСКЗА, Израиль все 
чаще прибегает к убийствам, высылкам, блокадам и 
использованию террора против палестинцев. Режим, 
установленный Израилем, не учитывает нормы 
международного права, а Организация Объединенных 
Наций не может обеспечить соблюдение своих 
резолюций, призванных прекратить оккупацию, 
предотвратить разрушение жизненно важных объектов 

палестинской инфраструктуры или заставить Израиль 
отказаться от использования запрещенных видов 
оружия. 

51. Оккупирующая держава продолжает убивать, 
лишать свободы и высылать людей, сносить дома, 
разрушать жилые районы и уничтожать поля с 
помощью бульдозеров, захватывать водные ресурсы, 
экспроприировать сельскохозяйственные земли, 
вводить блокаду и закрывать те или иные районы. Цель 
этих действий, наносящих экономический, социальный 
и психологический ущерб жителям оккупированных 
территорий, – лишить продовольствия палестинское 
население и заставить его отказаться от своих прав, 
включая право на возвращение. 

52. Доклад ЭСКЗА подтверждает, что оккупирующая 
держава продолжает создавать все более жесткие 
условия существования для палестинского населения. 
В период с февраля 2009 года по февраль 2010 года 
оккупационные силы убили более 100 и ранили 
1545 палестинцев. Разделительная стена нарушает 
территориальную целостность палестинских земель и 
не позволяет людям добраться до рабочих мест. 
Изоляция палестинских земель от водных ресурсов, 
особенно если для получения доступа на 
соответствующую территорию потребуется 
разрешение, может привести к потере 53,8 процента 
оливкового производства и заставить многих фермеров 
покинуть свои участки. После завершения 
строительства стена изолирует Восточный Иерусалим 
от остальной территории Западного берега и затруднит 
доступ к услугам, оказываемым на повседневной 
основе, особенно в свете объявления военных 
оккупационных властей о том, что территории между 
стеной и "зеленой линией" будут закрыты. 

53. Подобная политика имеет серьезные 
экономические и социальные последствия. Блокада 
ограничила переводы денежных средств с территории 
Западного берега в Газу, прекратив инвестирование 
частного сектора в этом районе. Неоднократные 
вторжения израильтян в приграничные районы нанесли 
серьезный ущерб сельскохозяйственным угодьям и 
системе водоснабжения. Прибрежная зона, в которой 
разрешено вести рыбный промысел, была сокращена до 
трех миль. Это привело к краху экономики, высоким 
показателям безработицы и повсеместному 
распространению нищеты. Наиболее тяжелое бремя 
легло на плечи женщин и детей из числа беженцев, 
которые страдают от недоедания, болезней и 
отсутствия медицинского обслуживания. 



A/C.2/65/SR.26  
 

10-61786X 10 
 

54. Оккупационные власти по-прежнему 
отказываются разрешить жителям Голан, высланным в 
1967 году, вернуться домой. На Голанских высотах 
продолжается строительство поселений, происходит 
уничтожение земельных участков с помощью 
бульдозеров, выкорчевываются плодовые деревья, 
принадлежащие сирийским арабам, и создаются 
препятствия для продажи произведенной ими 
продукции. Наряду с этим оккупационные власти 
контролируют водные ресурсы, в значительной степени 
ограничивая сельскохозяйственную деятельность 
жителей Сирии. 

55. Подтверждая право палестинского народа на 
самоопределение и право беженцев на возвращение, 
делегация оратора призывает международное 
сообщество выполнить свою моральную и 
историческую обязанность и поддержать законные 
права палестинского народа. Она также призывает 
израильские оккупационные власти выплатить 
компенсацию за экономический и социальный ущерб, 
нанесенный всем оккупированным арабским 
территориям. 

56. Г-н Халил (Египет) говорит, что палестинский 
народ на оккупированной палестинской территории, 
включая Восточный Иерусалим, и арабское население 
на оккупированных сирийских Голанах по-прежнему 
сильно страдают от политики и практики Израиля. 
Израильские военные операции привели к гибели 
многих палестинцев, уничтожению их имущества и 
перемещению населения. 

57. Израильская блокада сектора Газа и действия 
Израиля на Западном берегу, включая проводимую им 
политику закрытия районов и создание большого 
количества контрольно-пропускных пунктов, самым 
серьезным образом подрывают восстановительные 
работы и деятельность по оздоровлению экономики, 
ухудшая гуманитарную ситуацию и лишая палестинцев 
доступа не только к их природным ресурсам, включая 
землю и воду, но и к основным социальным службам, 
занятости и рынкам. Наряду с этим Израиль 
продолжает конфисковывать палестинские земли в 
военных целях либо в целях расширения 
существующих и строительства новых поселений. 

58. Израиль продолжает строительство 
разделительной стены на Западном берегу в нарушение 
резолюции ES-10/15 Генеральной Ассамблеи и 
консультативного заключения Международного Суда. 
Эта стена изолирует палестинцев от принадлежащей им 

территории и лишает их суверенных прав на землю и ее 
ресурсы, в частности права на воду, создавая тем 
самым огромные трудности. 

59. Кроме того, продолжающаяся оккупация 
Израилем сирийских Голан, которая в резолюции 497 
(1981) Совета Безопасности была признана 
недействительной и не имеющей международной 
юридической силы, по-прежнему оказывает негативное 
влияние на жизнь и права человека сирийских граждан, 
проживающих в этом районе. 

60. Международное сообщество должно без 
промедления принять меры, чтобы заставить Израиль 
прекратить политику, проводимую им в отношении 
палестинского народа и сирийских арабов на 
оккупированных сирийских Голанах, и соблюдать его 
обязательства по международному праву, в частности 
обязательства, следующие из норм гуманитарного 
права, четвертой Женевской конвенции 1949 года и 
соответствующих решений Организации 
Объединенных Наций. Кроме того, Израиль должен 
положить конец оккупации арабских земель; облегчить 
страдания палестинский народ на оккупированной 
палестинской территории и арабское население на 
оккупированных сирийских Голанах; предоставить им 
компенсацию за нанесенный ущерб; и признать их 
право на суверенитет над принадлежащими им 
природными ресурсами. 

61. Г-жа Давидович (Израиль) говорит, что 
единственная цель рассматриваемого пункта повестки 
дня состоит в том, чтобы выбрать и осудить одно 
государство-член – Израиль, – предоставив членам 
Комитета возможность заработать дешевую 
политическую популярность. Израиль преследует те же 
жизненно важные интересы, что и его соседи, и готов к 
сотрудничеству с ними в рамках ряда существующих 
механизмов, включая программы совместного развития 
потенциала в области сельского хозяйства и 
продовольственной безопасности, лесного хозяйства, 
опреснения воды и управления водными ресурсами. 
Кроме того, несмотря на продолжающиеся 
террористические нападения, организуемые движением 
ХАМАС из сектора Газа, правительство ее страны 
приняло решение о либерализации условий допуска 
товаров гражданского назначения на данную 
территорию и расширении поставок материалов для 
строительства школ и больниц, повышения качества 
воды и создания канализационных систем; при этом 
ввоз материалов двойного назначения по-прежнему 
запрещен. 



 A/C.2/65/SR.26
 

11 10-61786X 
 

62. Хотя Газа по-прежнему находится под контролем 
террористической организации ХАМАС, Израиль дал 
разрешение на реализацию десятков гражданских 
проектов в этом регионе, которые он осуществляет 
совместно с Организацией Объединенных Наций и 
другими партнерами в деле обеспечения благополучия 
мирных жителей Палестины. Оратор настоятельно 
призывает государства-члены присоединиться к числу 
партнеров, участвующих в реализации таких проектов. 
Что касается положения на Западном берегу, то 
Всемирный банк сообщил о росте палестинской 
экономики в этом регионе, темпы которого за прошлый 
год превысили 8 процентов; при этом применяемые 
меры безопасности регулярно пересматриваются. 
Оратор выражает сожаление по поводу обсуждения 
доклада, подготовленного на основе одностороннего 
подхода, которое проводится ежегодно и не 
способствует продвижению дела палестинского народа 
или достижению лучшего взаимопонимания между 
сторонами. 

63. Г-н аль-Хантули (наблюдатель от Палестины), 
выступая в порядке осуществления права на ответ, 
говорит, что ежедневные страдания палестинского 
народа и систематическое уничтожение 
принадлежащих ему природных ресурсов лишают его 
суверенитета. Обсуждаемый вопрос останется в 
повестке дня Комитета до тех пор, пока будет 
продолжаться недопустимая оккупация Израилем 
палестинской территории. 

64. Многие доклады специализированных 
учреждений включают подробные и подкрепленные 
количественными данными описания 
катастрофических экономических последствий 
израильских действий, не позволяющих населению 
Палестины жить нормальной жизнью. Во многих 
международных докладах, посвященных Газе, 
содержится призыв к незамедлительному снятию 
израильской блокады; наряду с этим отмечается 
ответственность Государства Израиль за совершение 
террористических актов, лишающих более 1 млн. 
палестинцев в Газе основополагающих прав человека, 
признаваемых международными документами. 

65. Г-н Джавхара (Сирийская Арабская Республика), 
выступая в порядке осуществления права на ответ, 
говорит, что рассматриваемый вопрос остается одним 
из важных пунктов повестки дня Комитета. То 
обстоятельство, что ни одна из делегаций, кроме 
делегации Израиля, не обвиняет членов Комитета в 
политизации данного вопроса, свидетельствует о том, 

что позицию этой страны не разделяет никто из 
участников международного сообщества. Заявление 
представителя Израиля отражает политическую 
позицию, основанную на несоблюдении норм 
международного права и невыполнении резолюций 
Организации Объединенных Наций. Оно представляет 
собой попытку ввести в заблуждение международное 
сообщество, создать неверное общественное мнение и 
отвлечь внимание от основной проблемы 
продолжающейся оккупации Израилем арабской 
территории. Пункт, касающийся израильской 
оккупации, останется в повестке дня Комитета до тех 
пор, пока Израиль не прекратит оккупацию арабских 
земель и не выполнит все соответствующие резолюции 
Организации Объединенных Наций. 

Заседание закрывается в 12 ч. 10 м. 


